
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEŞTI
Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti(a)gmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR. 54
din 16.11.2022

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
constituit prin decizia nr. 464 / 07.09.2022,

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
întrunit în şedinţa din data de 16. 11. 2022,

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr.53/ 2003, Codul Muncii. cu modificările şi completările ulterioare;
Legea nr. 1/2011, Legea Educaţiei Naționale. cu modificările şi completările ulterioare, art.280-art.282:
Legea nr.185/ 20.08.2020 pentru modificarea şi completarea Legii Educaţiei Naționale nr. 1/2011:
O.M.E. nr. 5.15430.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a

consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;
Procedura Inspectoratului Școlar Judeţean Prahova privind desfăşurarea on-line a şedinţelor consiliului

de administrație din învăţământul preuniversitar, cod: P.0.M.1.-90/ 04.10.2021;
Procedura Inspectoratului Școlar Judeţean Prahova pentru respectarea legislației generale şi specifice în

aplicarea sancţiunilor personalului didactic, didactic auxiliar şi de conducere din învăţământul preuniversitar, cod:
P.0.- 1.S.J.Prahova - 00% 15.10.2021;

Ordinul nr. 4183/ 04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a
unităților de învăţământ preuniversitar:

Raportul Comisiei de cercetare disciplinară a abaterilor prezumate săvârşite de doamna profesoară Lupu
Simona, director adjunct la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, Raport ISJ-Prahova,
nr.6269/15.11.2022;

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă sancţionarea disciplinară a directorului adjunct, conform Raportului Comisiei de
cercetare disciplinară a abaterilor prezumate săvârşite de directorul adjunct al Colegiului
Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, Raport ISI-Prahova, nr.6269/15.11.2022.

Art.2. Se aprobă echipa de implementare Erasmus+ 2022-2023, conform propunerii responsabilului
de proiect.

Art.3. Se ia notă de solicitările directorului adjunct.
Art.4. Se respinge realizarea unui model standard de cerere pentru motivarea absenţelor elevilor

participanți la competițiile sportive.
Art.S. Se respinge aprobarea acordării bursei sociale elevei transferate de la CNILC., fără

adeverinţă doveditoare privind acordarea bursei sociale, anterior transferului la C.E.V.M., sau
fără documente care să motiveze depăşirea calendarului la C.E.V.M. Municipiul Ploieşti.

Art.6. Se aprobă consemnarea absențelor pentru elevii audienți la orele de religie.
Art.7. Se aprobă demararea cercetării disciplinare prealabile a unui cadru didactic auxiliar.
Art.8. Se aprobă componența Comisiei de cercetare disciplinară prealabilă a cadrului didactic auxiliar

(cf. art.7).


